Secundo facit omillas stipulationes fauere tantum in- ti, vt dotem exigat, censeri appositas, non autem ipsius

vxoris, vt tenet, multis in id cōduclis medijs, Fortun. Gar- zia in l. legitima, colu. 98. de partis vnde multo minus hoc priuilegium trahi debet ad donationes viro factas, in- quibus semper fragilis ius habet, quam in dote mulier, vt in l. assiduis, 12. in fine C. qui pot. in pig. hab. dum donatio propter nupt. à priuilegijs huiusmodi secluditur fauore quoque ipsius mulieris.

Tertiò quia donatio sui natura duorum consensum, minimè requirit, tñ indeque contractus, non est, vt tenent Cuiac. in nouell. 119. tit. de donat. prop. nupt. ad num. 38. tit. de decur. Anton. Fab. de error. decad. 45. error. 8. Coras in l. post contractum D. de donat. cum alijs adductis discurs. 1. ex num. 14. à num. 21. si contractus non est, frustra queritur de stipulatione, quæ non cadit, nisi in terminis habilibus, vnde dicimus fictionem super vero, ac solito cadere non vero super insolito, l. 5. vt certo nu. 5. ad finem D. commod. Decian. resp. 69. numer. 11. volum. 2. Gon. ad regul. 8. can- cel. glos. 51. post num. 29. in ultima impressione, Barb. axiom. 97. num. 4.

Contra vero, quod stipulatio subintelligi debeat, pro 6 vt in dote, tñ argui potest primo ex individuitate contra-ctus matrimonialis, & capitulo matrimoniū, tam vbi vnicō contextu dos datur, & donatio hæc perficitur, quam si in diuersis fiant, ad vnicum tamen matrimoniū, quo fit, vt eadem pacta, cædemque conditiones censeantur inesse iisdemq; prærogatiis gaudere, vt probauit late, & ex multis supra 1. tom. discept. 1. ex num. 66. ad 69. de individuitate, inter hos contractus non dubitatur tum ex rei natura, nam matrimoniū individuum est, §. instit. de patr. potest. tum ex voluntate contrahentium, qui faciunt contractum individuum, quoties nō celebrarent vnum sine altero l. Pedius 7. §. vltimo cum l. seq. D. de arbit. Bartol. in l. Grece §. illud D. de fideiussor. Rom. in l. 1. §. 5. i. Sti- pulanti, numer. quarto, de verbor. obligat. Crauett. conf. 170. num. 6. Natt. conf. 479. num. 28. Card. Mantic. de tacit. lib. 4. tit. 5. num. 21. non vt sepius dictum est, ac ad diuersa probatum, neque parentes puellæ dotem sine donatione, nec sponsi, sine dote celebratur esent ex Vincentio de Franc. decis. 205.

Secundò quia etiam seposita individuitate, vbi vnu contractus tñ incidit in alium per modum pacti, ac accessionis talis qui est accessorius, censetur pars principalis, & actio, quæ oritur ex principali oritur quoque ex illo incidente leg. fundi partem 79. ibi nam hoc ipsum premium fundi videretur, quod eo pacto venditum fuerat. D. de contrah. empt. leg. 5. i. sterilis 22. §. tibi D. action. emption. etenim principale contrahentium propositum attenditur leg. si quis nec causam, 4. D. si cert. petat. Anch. conf. 72. numer. 3. Card. Mantic. de tacit. & ambig. lib. 2. tit. 3. num. 6. vbi addit

8 quod contractus celebratus tñ pro executione alterius, vnu tantum intelligitur, est enim secundus veluti quodam pactum, quod est pars prioris contractus, ex Bald. cons. 440. num. 6. lib. 5. Imò quod licet possit intelligi nouum esse contractum, is, qui postea sequitur, magis tamen debet intelligi, vt fiat in executionem primi. Aretin. in l. §. procuratorem in principio 2. & 3. not. D. mand. Boer. decis. 548. num. 5. vers. ideo initium, at non potest dubitari, quin hæc donatio sit quædam pars essentialis dotis, quie ei accedit tamquam pactum, ne sit dos sine hac donatione, ergo necesse est fateri eandem stipulationem subintelli- gi, & ita sensit in consecutivis dotis Glos. in l. vnic in princ. C. de rei vxor. actio. quam refert Molin. de rit. nupt. lib. 3. q. 2. num. 60. qui inter dentes, hoc argumento vlus videtur, ego disce. 2. p. 15. num. 5.

Tertiò quia sumus in donatione, quæ stipulationem, tñ tacitam à lege habet, quæcumque sit. l. si quis argentum 35. §. si autem ibi, si quidem stipulatio donationi inserta sit ex eius autoritate traditionem compelli fieri; sin vero & hoc prætermisum sit, & rsum fructum minimè detinuerit, nibi.

nihilominus ex l. nostra necessitate ei imponi etiam tradere  
hoc, quod donare existimauit C. de donat. quod Imperator in  
calce legis voluit seruari, tam contra donantes, quam eius  
successores, item tam ad donantis commodum, quam he-  
reditum eius, etiam si mera liberalitas esset, quod multo ma-  
gis procedet in donatione, de qua loquimur, quae ob cau-  
sam tam iustum fit, quemque tam ex parte viri, tamquam uxori  
onerosa videtur ob matrimonij substitutionem, An-  
ton. Fab. de error. decad. 41. error. 3. n. 3. nos latè disc. 3. part.  
2. num. 25. vers. facit tom. 1.

Hinc in terminis donationis, seu, ut Cathalani aiunt  
hæreditamenti à parentibus, tam facili intuitu matrimonij  
fauore, filiorum nasciturorum communiter tenetur non  
abesse defectum stipulationis quin primogenitus, & alij  
vocati succedunt, ac donata petere possint, ita enim re-  
soluant Cancer. lib. 1. resol. cap. 8. num. 34. & post eum om-  
nia fundamenta referens, ac contraria refellens, Molin. de  
rit. nupt. lib. 3. quest. 2. ex numer. 55. ad 65. qui relatis Guid.  
Pap. decis. 267. & Banchin. ad eum dicentibus, hæc non  
proficere, si deficit stipulatio, item Menoch. consil. 92. nu. 34.  
Decian. respons. 31. num. 73. Surd. decis. 322. num. 3. Cornell.  
consil. 10. num. 9. Peregr. cons. 65. num. 2. supponentibus ex  
stipulatione agi, tam si eslet notarij, quam si patris, cui da-  
tur pro filiis stipulari posse, leg. quod, dicitur 86. & omnes  
ibi D. de verb. oblig. cum mille alijs per Surd. dict. decis. 322.  
& Peregrin. cons. 8. num. 42. loquentis respectu emancipa-  
torum relato, Decian. cons. 244. num. 7. tenente stipulatio-  
nem necessariam in donationibus successiviis tandem con-  
cludit oppositum: ex l. quoties 3. C. de donat. quæ sub modo  
qui est ex præsistimus in terminis questionis per eum  
motæ ad fauorem vocatorum: nam ibi Imperator dicit  
non curandum esse de stipulationis defectu post consti-  
tutionem diuorum Principum dantem actionem vtilem  
donatarijs, quod fuit ab Imperatore Dioclet. & Maxi-  
miano statutum in l. legem 9. ibi ex stipulatu sive non C. de  
donatione.

Facit autem ille text. in d. l. quoties 3. maximè ad fau-  
rem nostræ questionis, nam si ex donatoris voluntate, &  
vocatis tam secundo loco actio quam si ex stipulatu præ-  
statur, multo magis ei, cui primo loco liberalitas collata  
est, ut eum intellexere. Bart. Salyc. Angel. & alij, in leg. qui  
Roma §. Flavius vbi Ias. num. 22. D. de verb. oblig. Dec. cons.  
2244. Sycin. cons. 125. lib. 3. Ruin. cons. 62. lib. 2. Crauet. cons.  
27. num. 13. & cons. 19. num. 18. Gabriel. consil. 16. num. 16.  
libr. 1. Peregrin. artic. 1. numer. 26. & artic. 51. numer. 17.  
cum alijs per Molin. dict. lib. 3. quest. 2. numer. 63. vbi quod  
licet iure Digestorum attento stipulatione opus est, ut  
donatarijs absentibus, vel non adhuc natis actio queratur,  
tamen attento iure C. in dicta l. quoties, lecus est, nam  
iuris ministerio actio queritur, quasi pro eis stipulatum  
est.

Cui opinioni adherendo, tamquam veriori, & huma-  
niori, ita tolles contraria, ad primum nempe quod legis  
factio est hæc quam prætedimus inducta ex dicti l. quoties,  
quæ supponit acceptationem, & stipulationem fauore li-  
beralitatum, atq; eo maximè vbi dotis causa accedit qua-  
lem dicimus interuenire in hac donatione, tanquam pat-  
tem integralem contractus dotis & matrimonij.

Item respondeatur cum Ripa in l. 1. in princip. nu. 9. vers.  
sed aduerte D. de verb. obligat. quod licet stipulatio ut talis  
est & coatrahit, tam facti sit leg. 2. in fin. ibi, quodam actu,  
veluti stipulatione D. si certum petatur, & notat Bart. in l. 5.  
§. stipulatio num. 2. D. de verb. oblig. attamen statim ac  
contrafacta est, iuris esse intelligitur, quia parit obligationem,  
quæ iuris est, hoc autem tamen quoad iuris effectum fin-  
gi, potest, sufficit enim hoc, quod fieri potuerit, ut ait Bar-  
tol. in l. sub conditione num. 2. D. de solut. & in Authent. hoc  
ita numer. 5. de duabus reis cum alijs per Cardin. Mantic. de  
citat. libr. 14. tit. 8. num. 8. & sic non est contra ius, id quod

fingitur licet facto deficiente, posset dici contra factum.

Ad secundum respondemus quod imo dicta leg. vni-  
privilegiet vxorem expressissimè, vt patet in §. illo, vbi no-  
tantum mulieres, verum quoque earum hæredes, fauetur,  
in terminis stipulationis contra virum, vt merito Fortu-  
nat. Garzia † ab omnibus improbetur, vt patet ex Ripe  
l. 1. n. 41. D. solut. matr. Card. Mantic. de tacit. & amb. d. libr.  
14. tit. 9. num. 4.

Ad tertium dic donationi posse adjici stipulationem  
tamquam aliqui putent ex hac demum agi, quos retuli in l.  
discept. num. 21. si est hoc possibile honi inibus, non nega-  
bitur legi, quæ eadem potest, vt pluribus exemplis docet  
Bart. in leg. nec vtilem, num. 2. & 3. D. ex quib. cans. maior.  
Imol. in l. gallus §. si eius num. 51. & Alex. nu. 7. D. de liber.  
& posthum.

At si vellet aliquis gratia disputandi, substinetur con-  
trarium, dicet ex leg. si quis argentum 35. & l. quoties stipu-  
lationem non induci, dari tamen vtilem actionem in rem  
scriptam, de cuius natura disputat latissimè Anton. Feb.  
de errorib. decad. 47. err. 7. & 8. & decad. 48. err. 1. ac mille  
quos ibi induxi decis. 5. nu. 51. quibus contradicit. Conar.  
variar. libr. 1. c. 14. & quam plures alij per me ib. num. 84.  
ex quorum relatione constat neminem stipulationem  
concessisse ex vtraque schola, qui tamen non loquuntur  
in nostra donatione, nec fundamenta per nos adduta,  
degustarunt.

Retenta autem nostra opinione, plura specialia oriun-  
tur ad fauorem omnium donatariorum vocatorum in  
contrafactu matrimonij, quorum maximū est illud, de quo  
nostrates tam acriter contendunt, possit ne reuocari hac  
donatio tam ante acceptationem, si stipulatio deficit, de  
quo Clas. in §. donatio quest. 13. Cardin. Mantic. de tacit. &  
ambig. libr. 13. tit. 48. & eo non citato Castill. decis. 106. num.  
21. & seq. Menoch. cons. 486. num. 19. & post haec infinitos  
cumulans Amat. resol. 36. per totam, isti tenent stipulatio-  
nem esse necessariam, vt irreuocabilis efficiatur donatio,  
citra consensum donatarij, alij vero tenuerunt, neq; hanc  
sufficere, nisi acceptatio accedat Cagnol. in l. quo tutela §.  
nec pacificando num. 2. de regul. iur. Tiraquell. de const. limit.  
30. num. 9. Osasco. decis. 70. num. 2. Azebed. in l. 2. tit. 10. libr.  
5. recopil. num. 25. Sanch. de matr. libr. 1. disp. 7. num. 11. vers.  
verius, & alij per Amat. ibid. Mart. etiam post hos de suc-  
cess. fol. 358. num. 21. & 25. Intrigl. decis. 20. num. 3. vbi n. 4.  
citatis alios quamplures, tenentes hanc acceptationem la-  
tis esse tacitam tam accedere, ex Claro dict. quest. 13. vers.  
ego vero Menoch. cons. 92. n. 65. Ludouic. decis. Perus. 29. nu.  
19. & quampluribus alijs.

Quod multi suppleri posse censuerunt ex iuramento  
18. tam per gloss. in leg. si pecuniam §. verbo necesse D. de condit.  
caus. dat. Gugliel. de Benedict. in cap. Rainutius vers. st. absque  
liberis morceretur num. 23. & 24. quem sequitur, Conar. va-  
riar. resolut. libr. 1. cap. 14. num. 10. Intriglio. decis. 20. num.  
1. Menoch. ibid. num. 12. Giurb. late decis. 6. 2. numer. 30. Fon-  
tanella clausul. 4. ex num. 14. & Claus. 6. gloss. 1. part. 1. num.  
29. Anton. Fab. in C. tit. de donat. defit. 3. & mille per Amat.  
resol. 30. num. 9. adito Marc. de success. part. 1. quest. 11. art.  
4. ex num. 5.

Nam omnes huiusmodi disputationes ex rationibus,  
de quibus in questione, omnino cessant, & firmiter dice-  
re possumus donationem contemplatione matrimonij,  
19. tamquam partem contractus dotis, & ob interesse mu-  
lieris, & filiorum nullatenus esse renocabilem, etiam ante  
acceptationem filiorum, & quod plus est nemine pro eis  
stipulante, nec valere consensum primi donatarij, sicut  
in ceteris admittunt post Bart. in l. qui Roma §. Flavius D.  
de verbis. oblig. & mille per Amat. dict. resolut. 30. num.  
semper esse firmissimam, & posse agi per vocatos ad v-  
dicacionem alienatorum, vel retrodonatorum, vt limitat  
idem Amat. ibid. num. 12. vbi quod est speciale in hac do-  
natione,

natione, quod non possit præjudicari filiis, nam ipsi in ea succedunt ut filii proprio ex iure, & ex sua persona, non ut hæredes, allegat in id Pont. conf. 75. Vui. decis. 357. num. 2. Castill. decis. 106. ex num. 6. Mastril. decis. 211. ex num. 13. Et decis. 301. lib. 4. Giurb. ad consuet. Messane cap. 6. gloss. 9. num. 35. Molles. conf. 2. num. 6. post consuet. Rota conf. 6. num. 9. Pont. de potest. pro reg. tit. 6. de affens. §. 1. num. 22.

Sed Anton. Fab. (vir certè doctissimus cuique legalis prudentia multum debet) diſto error. 7. decad. 47. contendit ex Iuribus hanc irreuocabilitatem donatorum & iam ex consensu priorum donantis, & donatarij, generaliter competere omnibus donationibus quodque disputatio-nes Bart. Couarr. & aliorum possint tantum adaptari ad antiqua iura, ad leg. absenti 10. D. de donat. per hæc verba sed verius est, conditionem tacitam in esse videri si in eadem voluntate donator perseverauerit per l. 1. C. si mancipia Et c. Iure scilicet veteri inspesto iure autem novo aliud esse defendo post dictam l. si quis argentum, 35. §. penul. C. de donat. in eoque dissentio non tam à Bart. qui contra indistincto scripsit salvam esse doctori pænitentia facultatem, sed etiam à ceteris, qui ut penitentiam e. cludant, re, aurunt acceptationem, vel ratihabitionem, vel stipulationem indistinctè, non separantes ius vetus à novo: hæc ipse quod etiam apertissime sensit. Facch. lib. 8. controu. cap. 89. qui respondet omnibus fundamentis contradicentium post Gabriel. conf. 16. nu. 17. lib. 1. accedunt. Menoch. conf. 1153. nu. 8. Et 75. Stef. Grat. discept. 381. n. 10. Mart. loco præcitato p. 1. q. 11. art. 4. num. 6. Et 9.

Hoc idem lege Castellæ statutum est, in leg. 2. tit. 16. lib. 5. recop. ut sentiunt Suarez in l. quoniam in prioribus in declarat. ad legem Regni, qu. 8 Gregor. Lopez in l. 1. tit. 11. p. 5. verbo grammo Gomez. variar. p. 2. c. 11. ex num. 18. Couarr. in relet. de palt. 2. p. §. 4. num. 15. vers. 4. quamplures & alij, tam Theologi, quam iuristæ relati per Sanchez de sponsal. lib. 1. disp. 6. dubio primo, qui dicit hanc opinionem probabilem, led multo certiore esse contrariam tenens quod lex Regni substulit tantum solemnitatem stipulationis: motus ex illis verbis eiuldem legis ibi. Pareziendo que al- gun sequiso obligara otro, dicens ex hoc, quod nemovidetur habere in animo se obligandi non acceptante altero, ex l. qui absent. 38. de acquirend. possess. quod argumētum be- ne conuincit in contractibus, qui solent esse vltro citroq; obligatorij, sed in donatione quæ plerumque ab uno cō- ficitur, nec nisi impropriè est contractus; hoc argumen- tum non subsistit, maximè quia lex non tantum considerauit defectum stipulationis, sed etiam absentiam eius, cui promissum est, per quod restringitur valde hæc lex, ne acceptationem suppleat, quod apud me est certissi- mum, quicquid nolit Sanch. & relati per eum, qui nimis inhærent legi veteri.

20 Quoties ergo ob matrimonium † donatum sit, certum erit filiis, quorum contemplatione quoque donatum cē- setur, queri ius irreuocabile sine alia stipulatione, vel ratihabitione, haud enim in nascituris possunt applicari termini acceptationis, dum non sunt in rerum natura, fauore quorum ipsimet aduersantes admittunt valere do- nationem, Matth. ad Guid. Pap. decis. 267. Peregr. de fideic. art. 22. num. 24. D. Molin. de primog. libr. 3. cap. 10. ex nu. 17. 21 Vnde dicunt † quod statim ac nascantur, ac mentis com- potes sint, possunt alienata à parentibus primis donata- rius reuocare, per l. fin. §. sin autem Cod. comm. deleg. Velasq. Auendan. in l. 44. tauri gl. 16. num. 29. Et 35. Peregr. d. art. 22. nu. 75. Cancer. var. resolut. cap. 7. num. 90. libr. 3. Bologn. consil. 6. numer. 14. Imo ipsimet, qui tenent reuocari posse concordantibus inter se donante, & primo donatario, aiunt id ceteris, vocatis non nocere, vt latè Fontanell. claus. 4. glos. 26.

Hinc illud oritur certissimum hos donatarios (dum non queritur eis ex stipulatione, vel facto primi donata-

rij, sed uti eque principaliter vocatis, ac in capacitate do- natarijs, licet secundis) esse, ac dici successores donantis, 21 & non secundi donatarij † ad omnes effectus tam graua, minum respuendorum, quam ut linea à donante deducā- tur, dicunturque tot donationes, quot personæ, & sicut in feudis omnes censemur habere à donante subducta, persona præcedentis donatarij, ita, & in hac donatione, illi qui vocati sunt per DD. in l. cohæredi 41. §. cum filie D. de vulgar. Et pupill. late, vt, antiquiores taceam, Gratian, discept. 24. 7. num. 9. Et 10. Et c. 554. Giurb. post mille de- cis. 108. num. 19. D. Valez. conf. 6. numer. 14. Menoch. consil. 1153. Castill. decis. sicol. 201. num. 19. Ramon. conf. 100. num. 513. fol. 974. D. Ioannes Battista la Rea Fiscalis in supre- mo Castellæ vir in omni literaturum genere ex minus decis. 35. num. 22. Merlin. de legitim. ibi, 2. ut. primo qu. et. 4. ex n. 9. omnium latius D. Molin. de primog. libr. 1. num. 17. cuius elegantissima verba referam, ex qua, inquit, primogenij in- stitutione facta ex donatione modali, vel conditionalis, siue ex institutione, legato, vel prælegato utique primogenitorum per tempus vita sue factis, seu ex substitutione fidei commis- saria, quamvis impropriè, resultent tot donationes, vel sub-stitutiones legata, aut prælegata in quemlibet primogenitum ex vocatis ad eiusdem primogenij successionem. quot. sunt personæ vocatae, ac si uniuersus eorum nominatim atque specificè facta fuisset unaqueque donatio, substitutio, Et c. ideoque absque alia restitutione quilibet vocatus conse- quitur dominium eodem instanti, ac momento, quo pu- rificatur conditio, vel venit dies vocationis ex propria persona, avocato de medio precedenti successore non autem ex iure ab eodem sibi transmissio, ego quoque disc. 2. part. 10. num. 97. vers. dato vero.

In tantum quod idem Molin. d. libr. 1. cap. 8. num. 20. in- 22 fert, non posse † ipsum maioratus possessorum ipsum se- quentem, ac immediatum successorem in ipso maioratu (in quo ex priori institutoris dispositione successorus est) hæredem instituere, quod si id faciat nullius erit mo- menti huiusmodi institutio, quod probat ex iisdem cita- tis à Merlino superius adducto in terminis Feudorum, & facit text. in l. 5. mater. 11. §. Et ideò D. de except. rei iudic. ibi, alia. n. sicut causa prioris dominij hæc noua nunc accessit, optimè post mille, D. de la Rea decis. 34. num. 58. Et 59. Et decis. 35. num. 2. quod tamen bene procedit in maiorati- bus hispanis in quibus successio, sicuti, & possessio recta via in verum successorem defertur: in Regno tamen no- stro institutio vltimi decedentis est utilissima ad conferē- dam possessionem & manutentionem, stante statuto Fer- dinandi Regis continuantis possessionem in hæredem, scriptum, etiam incapacem: de quo Amat. latissimè resolu- 39. tom. primo.

Quæ tamen in vno casu limitanda sunt, vbi nepè prior 23 donatio irreuocabilis † nullum contineat grauamen; il- ludque apponatur in testamento cum clausulis præcisis, vt vel stare deberet substitutionibus in eo appositis, vel ex hæres fieri, amictetque hæreditatem; hoc enim casu ne- que ex Iustiniani beneficio, in l. fin. C. de iur. delibera, suble- uari poterit, quia agnita hæreditate, onus quoque fidei- commissi subire teneatur, quod firmatum est per me in priori tomo disc. 2. part. 19. numer. 84. Et 96. cum seq. dissen- tiens ab Amicissimo Fontanell. in tract. de palt. nupt. claus. 4. gl. 5. num. 35. licet ipse nouissimè in decis. .... dicat me 24 nullatenus discrepare, sed ambo tenere ex inuentorio † saluari donatarium grauatum ex fideicomisso in testa- mento: nam ut bene aduertit Capic. latro in decis. .... sa- cri consilij ambobus nobis citatis, non conuenimus utiq; in hoc, quod Amicus Fontanella sublinere vult ad fau- rem donatarij: nam & si verum est quod donatarius non possit grauari in testamento, non ideo per hoc sequitur quod si agnoscat hæreditatem possit iuuari inuentorio, quando expresse cautum est per testatorem, vt debeat omnino

## D. Marij Cutelli de Donationibus.

omnino parere ultimæ voluntati; quod nec negare ausus est moderatus Bellon. conf. 99. ex num. .... quanto magis, si inuentarium non confecerit, quod est assumptum Fontanellæ, scilicet non præjudicari confecto, vel non inuentario, ut expresse idem tenet in 2. part. claus. 7. gloss. 3. p. 3. n. 57. contra quem facit Cancer. lib. 1. cap. 8. num. 184. vbi aduersatur institutio donationi.

Dic ergo verius esse hæredem agnoscentem † hæreditatem, licet cum inuentario non effugeret onus fideicommissi, si testator sciens, prudenteisque eum grauauerit in bonis donatis nominatum, & voluerit, ut non obstante donatione libera, deberet alijs restituere: nam hoc casu nil ei supereft, nisi repudiare hæreditatem, & insistere in donatis, ut dixi loco citato, num. 97. & ita intelligas verba posita in fine eiusdem numeri, ante vers. dato vero quæ sunt equinocta, nam ego semper eius sui opinionis, quod hæres non possit vti inuentarij beneficio contra exprefsam, vel tacitam mentem testatoris iuxta communiorum opinionem, de qua Crauett. conf. 174. Surd. decis. 30. Vasp. de success. lib. 1. §. 10. num. 68. Decian. conf. 59. libr. 2. Babed. decis. 136. vol. 1. Cancer. variar. tom. 2. cap. 2. de inuentar. n. 235. quod tunc euenit quando expresse aliquid præcipit quod hæres posset effugere vendo beneficio inuentarij, ut in hoc casu contra text. expreffimus in l. cum quereretur 17. D. de Administrat. & pericul. tutor leg. nam absurdum 7. D. de bon. liber. quibus disponitur hæredem ut effugiat grauamen expreßum, vel debere hæreditatem repudiare, vel subire onus, ut in his terminis discurrit Surd. decis. 93. ex num. 8. & decis. 193. num. 3. decis. 120. nu. 5. & 6. post alias Gratian. loquens in hærede facto inuentario discept. 878. num. 10. cum duob. sequent.

His quoque attentis multo facilius procedent, ea, quæ alias tradidimus, quod verbum promicto † & verba conuentum, & pactum est, posita in capitulis matrimonialibus habeant vim stipulationis fauore filiorum etiam nasciturorum, textus expreffissimus in §. 5. iſcriptum institut. de muti. stipulat ex Cancer. var. resol. lib. 3. cap. 7. de pact. ex num. 190. ad nu. 203. per Magon. decis. 39. num. 15. in floret Morla in emp. p. 1. tit. de pact. quest. 7. & alijs pluribus in his terminis per Graian. discept. qu. 25. addo Fontanell. de pact. nupt. cl. 4. gloss. 9. p. 4. num. 30. alijs allegantem, nam si sola mentio filiorum, & matrimonij aperit eis viam, multos magis si hæc verba interueniant, quæ huius sunt effigie etiam apposita in privata scriptura, ut ait Missing. in d. §. iſcriptum institut. de inut. stipulat. addo Ant. Fab. error. p. p. error. 1. num. 5. & 6. Facchin. lib. 10. cap. 79. controverſ. Barbos. de verbo promicto. in l. p. p. 3. num. 46. D. solut. matr. Rot. per Card. Seraph. decis. 427. Surd. decis. 115.

Si autem promisso in donatione facta fuerit sposo, & suis hand dubium quin filij continebuntur in hac donatione, si ante pro filiis donatum sit: nam hoc verbum, licet propriè comprehendat filios in potestate constitutos, qui & necessarij sunt hæredes, ut toto tit. de suis, & legitim. & in §. in suis instit. de hæredi qualit. & different. quibus hæreditas ita debita est, ut dixerit I.C. eos post mortem patris non hæreditatem percipere videri sed magis liberum honorum administrationem consequi in l. in suis 10. D. de liber. & posthum. attramen ex frequenti, ac vulgari vnu loquendi, etiam à I.C. cognito, hoc verbum comprehendit omnes filios, ut in §. ceteri vers. qua de causa instit. de hæred. qualit. & differ. §. feminæ instit. de adopt. Guid. Pap. d. 548. vbi Ranchin. Gugler. Bened. in cap. Rainutius vers. & vxorem nomine Adelasiam, num. 178. Emil. Ferrer. resp. 3. num. 1. & respons. 32. num. 9. Fontanell. de pact. claus. 4. gloss. 9. par. 3. & post alios in donatione nostra loquitur Anell. de Amat. 74. vbi facta donatione ob matrimonium Titio & suis, censemur donatum filiis: illique erunt pariter donatarij, licet vocari ordine successiō, Menoch. præsumpt. 70. num. 26. lib. 4. Hieron. Laurent. d. 181. Fontanell. ibid. na.

32. vbi num. 30. probat ex Caſtrenſe conf. 374. part. 1. Mans. de conieſt. lib. 8. tit. 14. num. 19. hos non venire iure trans. missionis, sed iure proprio. Cancer. variar. resol. lib. cap. 8. num. 109.

Quodque descendantibus deficientibus, hoc suorum nomine veniant cæteri de cognatione, & agnatione, qui ex succelorio edito post liberos vocantur, probat in his terminis, Cancer. variar. libr. 1. cap. 8. num. 68. Mantic. loco citato, Menoch. præsumpt. 89. num. 58. libr. 4. Laurent. d. decis. 181. Fontanell. d. claus. 4. gloss. 9. par. 3. num. 42. moti ex communi vnu loquendi, qui attendi debet in dispositib. particularium, quidquid sit in locutione I. C. qui propriè, & peritè loquuntur, nam & Cicero aiebat q. de orat. vnum loquendi populo concessi, per etiam mihi seruauit, & Horatius de vulgo loquēs, quem penes arbitrium est, & ius, & norma loquendi.

Ex quibus post hæc scripta in supremo Aragonia Se. natu substitui, substitutionem factam Priamo Villalonga ultimo vocato disponendi ad suam, & suorum omnimo. 28 dam voluntatem, comprehendere eius matrem, † posse que illam tamquam vocatam, non facta dispositione per Prianum, æque principaliter disponere, quod mihi verissimum vnum fuit, licet Senatus secus deciderit hoc Anno 1639.

## SPECIALE XVII.

## ARGVME NTVM.

**D**onatio hæc, vel alia irreuocabilis inter viuos, an possit fieri in testamento, & an sit iudicanda pro re contractus, vel vti legatum, & an hæredes teneantur, & cogi possint insolidum ad eius præstationem prout inde, & alimentis: & an statutum de continuanda possessione procedat fauore hæredis, vel nostri donatarij.

## SVMMA RIVM.

- 1 **D**onatio propter nuptias an possit in testamento confici sicut quæcumque alia irreuocabilis donatio?
- 2 **D**onatio vt Donatio est, sine aliqua adiectione mortis, vel conditionis habet in se perpetuam firmitatem.
- 3 Mortis cogitatio in donationis contractu abstracta à testamento facit illam transire in ultimam voluntatem quoad penitentiam.
- 4 Testamentum vnuquisque facit mortalitatis cogitatione, & ob id est renocabile.
- 5 Clausula apposita in testamento quo in casu reuocationis valeat illa dispositio vt donatio non valeat.
- 6 Remedium nullum potest dari vt testamentum efficiatur renocabile.
- 7 Donatio facta in testamento, & si istud reuocetur remanet tamen Valida, & irreuocabilis, & num. 25.
- 8 Plures contractus regulariter possunt fieri in vnicâ scriptura qui separatam habeant causam.
- 9 Vnus idemque actus potest esse contractus, & testamentum.
- 10 Confessio facta in testamento creditore præsente, & acceptante non potest reuocari.
- 11 Donatio propriè celebratur in testamento, sic & in condicilib. ratione simboli quia omnes continentur sub genere dispositionum.
- 12 Voluntas disponentis in testamento eatenus est coarctanda ne illud efficiat irreuocabile, quatenus id repugnet liberalitati, testandi.
- 13 Si quis vxorem instituat, vt siue testamentum mutet, siue non, in omni casu habeat dominum donatione inter viuos, mutato testamento, consequitur vxor dominum.

# Discursus Primus. Speciale XVII.

83

14. *Donatio reciprocā inter virum, & uxorem facta in testamento valet.*
15. *Testamentaria dispositionis mutabilitas usque ad mortem potest fieri de eo quod titulos testamenti, ac ultimae voluntatis disponit, non vero de alio contractu inter viuos.*
16. *Donatio simplex facta in testamento non mutatur ex scriptura testamentis, nec efficitur reuocabilis.*
17. *Mart. de success. Legal. part. 4. quest. 4. artic. 2. reiicitur & num. 21.*
18. *Mortis cogitatio in donatione non efficit eam causa mortis si sit irreuocabiliter facta.*
19. *Donatio rei particularis facta propter nuptias, vel ob alias causam, vel simpliciter donatione inter viuos non tollit dispositionem testamentariam.*
20. *Libertas ultimi iudicij non infrigitur per donationem rei particularis.*
21. *Donatio facta in testamento habet vim contractus non legati.*
22. *Confessio simplex facta in testamento habet vim legati, & ob id reuocabilis.*
23. *Limita quando confessio transit in contractum putat quod sit presenti, & acceptanti.*
24. *Et quia sit dicta confessio quae sit in testamento ad exonerationem conscientiae sit irreuocabilis?*
25. *Filius si aliquid de suo relinquat in exoneratione conscientiae eius parentis, an habeat vim legati, vel contractus.*
26. *Hæreditamenta facta in capitulis, matrimonialibus per verba denotantia universalis dispositionem in filios, an sint valida, & an videantur tollere liberam testandi facultatem.*
27. *Filiū an necessario succedant, & possint contrauenire dispositionibus, & alienationibus factis in vita parentis?*
28. *Pacta de universalis successione sunt à legibus improbata.*
29. *Dispositio generalis omnium bonorum referunt quoad praesentia.*
30. *Promissio hæreditamenti facta in contractu matrimoniali, an importet necessariam vocationem an vero reservacionem simplicem successionis legalis.*
31. *Et quid in promissione donandi vel meliorandi aut maioratum tunc erigendi.*
32. *Promissio de donando pro donatione habetur.*
33. *Promissio meliorandi, vel instituendi maioratum facta in vita, sicut implementum recipiat tempore mortis, & in testamento, non indicatur ultima voluntas.*
34. *Contractus factus in executionem ultime voluntatis existimat ultima voluntas, & non contractus.*
35. *Si in donatione, siue promissione donandi donaretur aliquid certum inter viuos futuris hæredibus, an isti uti possint donatione vel promissione uti donatarij an tamquam hæredes.*
36. *Res extracta ex corpore bonorum per dispositionem inter viuos non remaneat in hæreditate donantis.*
37. *An ea, que testator viuens per donationem in uxorem constituit, in fidei commissi petitionem veniant.*
38. *Donatio facta hæredi futuro in incerto pendet.*
39. *Stipulatio & promissio in personam hæredis, an sustineatur præter hæreditarium titulum.*
40. *(Privilegium) firmatis donationibus indulsum in l. si quis argentum, 35. C. de donat. non potest restringi propter incertitudinem personæ hæredis tempore donationis.*
41. *Incerta personæ queritur irreuocabiliter facta de munus declaratione.*
42. *Hæredes an teneantur, & cogi possint insolidum ad eius donationis præstationem tanquam ex contractu.*
43. *Statutum de continuanda possessione, an potius faueat donatario, quam hæredi.*
44. *Cap. Regni Ferdinandi 43. habet locum in donatario, quando in donatione adest constitutum.*
45. *Possessio quaesita per constitutum, non extinguitur morte constituentis.*
46. *Constitutum etiam in contractu conditionali possessionem transfert nisi conditio sit in ipsa clausula constituti apposita.*
47. *Possessio hæc constitutaria ad fauorem donatarij, & suorum, qui sunt illi vocati post primum donatarium, an procedat etiam eorum fauore, quando casus successionis contingat.*
48. *Constitutum in donatione appositum non proficit ceteris donatariis gradatim vocatis ad exclusionem hæredum, qui successerunt grauatis.*
49. *Constitutum morte constituentis expirat, sed contra nu. 60.*
50. *Constitutum appositum in donatione fauore donatarij, & suorum, facit omnibus donatariis.*
51. *Constitutum morte constituentis expirat, sed contra nu. 60.*
52. *Constitutum appositum in donatione fauore donatarij, & suorum, facit omnibus donatariis.*
53. *Donationes tot censemur, quot sunt personæ, vel nominatim vel collectiū vocatae in ea.*
54. *Donans qui constituit se possidere fauore donatarij, & suorum intelligendum sit, quod voluerit se constituere fauore omnium donatariorum ratione subjectæ materia.*
55. *Successores tam universalis, quam singulares non possunt sibi mutare causam possessionis, sed censemur possidere e modo, ac sub illis legibus, quibus defunctus possedit.*
56. *Clausula constituti succedenti fauet, & ob id donatarius non potest disponere de donatis in præiudicium alterius donataru, cui possessio ex constituto querenda est.*
57. *In maioratibus, & feudis succeditur ex præordinatione instituentium maioratum, & concedentium feudum.*
58. *Constitutum, licet respectu primi donatarii habet effectum suum non per hoc amittit vires, quia est actus reiterabilis.*
59. *Dispositio text. in leg. boues 5. §. hoc sermone ff. de verb. & rer. signif. non procedit in actu sui natura reiterabili.*
60. *Hæres eius qui sub constituto possidet non iuuatur statuto propter impossibilitatem translationis iuris defunctorum.*

**I** Vobis nostra donatio possit in testamento confici, tamen pendet a generali definitione omnium donationum, nec enim in hoc reperitur excepta, cum contra ut donatio est, ceteris in omnibus aequatur: at hoc de omnibus donationibus, quod in testamento validè fiant disputare ad partes nostrates, post gloss. in l. hæredes palam 21. S. fin. D. de testamentis, & pro negativa sunt infra scripta argumenta, ac authoritates.

**2.** Primo arguo sic, donatio, ut ut donatio est sine aliqua adiectione mortis, vel conditionis, habet in se perpetuam firmatatem exclusivam penitentiae respectu donantis, l. 1. ibi, dat aliquis ea mente, ut statim accipientis sit, nec velit ad se reuerti, & propter nullam aliam causam facit, quam pro liberalitatem, & munificentiam exerceat, hæc propriè donatio appellatur, D. de donationibus, facit l. si quis argentum, 35. C. eod. tit. Sed ea, quæ testamento relinquantur, non possunt ita diuiniti, quin penitente testator possit, cap. ultima voluntas, 13. qu. a. l. 2. capit. cum Marthe & gloss. in verbo non valet de celebrat. Missar. l. 4. D. de adim. leg. l. omnium, 19. C. de testament, leg. si quis in principio testamenti, 22. D. de legat. 3. ergo donationes irreuocabiles in testamento consistere non possunt.

**3.** Secundò potest argui, quod sola mortis & cogitatio in donatione contractu, abstracta a testamento, facit illum transire in ultimam voluntatem quoad penitentiam, l. 2. & 3. D. de donat. caus. mor. vbi is, qui sola cogitatione mortalitatis donat, mortis causa donare dicitur, quod idem est, quam velle magis se habere quam donatarium, ut in l. l. D. eod. tit. & mille per me adducti, in speciale 12. At testamenrum unusquisque facit mortalitatis & cogitatione, ut patet ex eorum præstationibus, item ex fine ipsius testamenti, ex quo fit, ut donatio facta in ipso testandi actu hoc intuitu carere non possit, quod si ita est, sequitur resuoca-

re.

## D. Marij Cutelli de Donationibus.

vocabile esse omne id, quod sub huiusmodi cogitatione fit, & consequenter donationem, quod inter dentes videatur sensisse, Mart. de success. tom. 2. part. 4. quest. 4. artic. 2. num. 26.

Tertio quia si improbatur communis DD. calculo clausula † illa ad fauorem scripturæ testameti apposita, quod in casu reuocationis valeat, ut donatio, quoniam existimant hanc esse turpem conditionem, quæ actum viciat, aut voluit. Ruin. consil. 10. quest. talis est. Bart. in l. si quis in princip. column. penult. & in l. stipulatio hoc modo concepta de verbis oblig. vbi Alexand. dicit communem, & Ias. cons. 169. num. 4. volum. 4. Crauett. cons. 934. numer. 9. Riminald. Jun. cons. 234. nu. 2. etiam si addat constitutum per Bald. in l. ex testamento, C. de fideicommiss. & alij per Crot. in l. stipulatio num. 16. Morot. consil. 95. nu. 4. Dilect. de art. testant. tit. 10. caut. 25. qui ait nullum dari remedium, † ut testamentum efficiatur irreuocabile, sequitur Mart. de success. part. 4. quest. 4. art. 2. numer. 34. vers. tertius est casus. multo minus valebit donatio irreuocabilis directe in testamento facta, dum etiam sub conditione improbatur, cum plus sit positio, quam condicione DD. ad l. lucius de hered. instit. cum vulgar.